
DETERMINA N. 225/2024

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO RASSEGNA STAMPA E CONCENTRATORE DELLE AGENZIE DI 
STAMPA.  AFFIDAMENTO PREVIA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ALLA DATA STAMPA SRL. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 26.596,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE 

AL PAGAMENTO CIG  B4C733E4D7   

il Segretario generale

 Premesso che: 
- previa decisione del Consiglio del 21 dicembre 2023, con determina n. 271/2023 in pari data, l’Autorità ha 
affidato il servizio di rassegna stampa e concentratore delle agenzie di stampa, per la durata di 12 mesi, alla 
Data Stampa S.r.l., con sede in Via Alfredo Fusco n. 71/A, Roma, C.f. 04982350581 P.Iva 01336481005, per 
un corrispettivo pari a € 20.000,00, oltre IVA, per complessivi € 24.400,00, IVA compresa;
- tale servizio è in scadenza il prossimo 31 dicembre;
- al fine di garantire la continuità del servizio, di interesse di una pluralità di Uffici dell’Autorità, per una durata 
annuale, con decisione del Consiglio in data 14 novembre 2024 è stata approvata la spesa massima di € 
22.000,00, oltre IVA, per un numero massimo di n. 30 utenze;
Rilevato che:
-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per i servizi di importo fino ai € 
140.000,00, è consentito procedere mediante affidamento diretto;
- il servizio in oggetto è reperibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, di seguito MEPA;
- al fine di procedere, in ossequio al principio generale di massima contendibilità dei pubblici affidamenti, alla 
consultazione di due o più operatori economici, in assenza di elenco o albo fornitori istituiti presso l’Autorità, 
è stata avviata un’indagine di mercato, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico finalizzato alla 
richiesta di manifestazione di interesse, sul sito dell’Autorità, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”;
- in esito all’indagine di mercato, in data 29 novembre 2024, è pervenuta la sola manifestazione di interesse 
da parte della Data Stampa s.r.l., con sede legale in Roma, Via Alfredo Fusco n. 71/A, Partita IVA 01336481005 
- Codice Fiscale 04982350581, acquisita al protocollo ART con n. 123450 in pari data;
- in data 3 dicembre 2024 è stata inviata la proposta di negoziazione alla Data Stampa s.r.l. all’interno del  
MEPA, mediante trattativa diretta, ed, entro il termine di scadenza stabilito, ovvero le ore 18,30 del 5 
dicembre 2024, è stata presentata l’offerta, acquisita al protocollo ART con n. 126904/2024 in data 9 
dicembre 2024, per un corrispettivo pari a € 21.800,00, al netto dell’IVA;
- con decisione del Consiglio in data 18 dicembre 2024 è stato autorizzato l’affidamento nei confronti del 
suddetto operatore economico;
Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., ed in particolare l’art. 50;
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che stabilisce che “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 



educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure.”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di 
provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di rassegna stampa e concentratore delle 
agenzie di stampa, per la durata di 12 mesi, a partire dal 1° gennaio 2025, alla Data Stampa S.r.l, con sede in 
Via Alfredo Fusco, n. 71/A, Roma, C.f. 04982350581/P.Iva 01336481005, per  un corrispettivo pari a €  
21.800,00, oltre IVA, € 26.596,00, IVA compresa; 
2. che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante stipula sul portale MEPA;
3. di impegnare la spesa di € 26.596,00 sul capitolo 42200 del Bilancio di previsione 2025 denominato 
“Rassegna stampa e altri servizi”, Codice piano dei conti U.1.03.02.99.012 a favore della società Data Stampa 
S.r.l., C.f. 04982350581 P.Iva 01336481005;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla società affidataria;
5. Responsabile unico del Progetto è la dott. ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 19/12/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm



